
 

Об утверждении Правил учета принятого финансового обеспечения 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 2 сентября 2021 года № 352. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 6 сентября 2021 года № 24234 

 

       В соответствии с пунктом 15 статьи 147 Экологического кодекса Республики 

Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

       1. Утвердить прилагаемые Правила учета принятого финансового 

обеспечения. 

      2. Комитету экологического регулирования и контроля Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в 

установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его 

официального опубликования; 

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении 

мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования. 
 

      Министр экологии, 

геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан  

М. Мирзагалиев 

 

      "СОГЛАСОВАН" 

Агентство Республики Казахстан 

по регулированию и развитию 

финансового рынка 

 



      "СОГЛАСОВАН" 

Министерство индустрии и 

инфраструктурного развития 

Республики Казахстан 

 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министерство национальной экономики 

Республики Казахстан 

 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министерство финансов 

Республики Казахстан 

 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министерство энергетики 

Республики Казахстан 

 

  

Утверждены приказом 

Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов 

Республики Казахстан 

от 2 сентября 2021 года № 352 

 Правила учета принятого финансового обеспечения 

 Глава 1. Общие положения 

 

       1. Настоящие Правила учета принятого финансового обеспечения (далее – 

Правила) разработаны в соответствии с пунктом 15 статьи 147 Экологического 

кодекса Республики Казахстан и определяют порядок учета принятых 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее – 

уполномоченный орган) финансовых обеспечений исполнения обязательств по 

ликвидации последствий эксплуатации объектов I категории. 
 

       2. Учет принятых финансовых обеспечений осуществляется путем ведения 

реестра финансовых обеспечений исполнения обязательств по ликвидации 

последствий эксплуатации объекта I категории согласно приложению к 

настоящим Правилам (далее – реестр). 

 Глава 2. Порядок учета принятых уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды финансовых обеспечений исполнения обязательств по ликвидации последствий 

эксплуатации объектов I категории 

      3. Реестр ведется в электронной форме и (или) на бумажном носителе. 

      4. На каждый объект I категории в реестре заводится отдельный раздел. 

      В случае ведения реестра на бумажном носителе в конце каждой строки 

ответственное лицо уполномоченного органа проставляет свою подпись. 



      5. Первичная запись при принятии финансового обеспечения уполномоченным 

органом полностью по соответствующему объекту I категории вносится в реестр 

не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия финансового 

обеспечения. 

      6. Записи о произведенных изменениях, содержащие информацию о ранее 

принятом финансовом обеспечении, вносятся в соответствующие графы реестра 

не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия измененного финансового 

обеспечения. 

      7. Запись о новом финансовом обеспечении вносится в соответствующие 

графы реестра не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия нового 

финансового обеспечения (взамен предыдущему). 

      8. При завершении оператором объекта I категории всех работ и мероприятий 

по ликвидации последствий его эксплуатации, ранее принятое финансовое 

обеспечение подлежит возврату такому оператору, и в реестр вносится 

соответствующая запись. 

      9. При обращении в уполномоченный орган на финансовое обеспечение в 

реестр вносится запись об обращении взыскания с указанием даты и суммы 

взыскания. 

      10. Уполномоченный орган обеспечивает постоянное хранение оригиналов 

принятых финансовых обеспечений до полного прекращения обязательства по 

ликвидации последствий эксплуатации объектов I категории. 

      11. Копии принятого финансового обеспечения хранятся уполномоченным 

органом в течение трех лет с даты прекращения обязательства по ликвидации 

последствий эксплуатации объекта I категории. 

      По письменному запросу оператора объекта I категории (лица, завершившего 

эксплуатацию объекта I категории и надлежаще исполнившего обязательство по 

ликвидации последствий эксплуатации объекта I категории) и (или) организации, 

выдавшей финансовое обеспечение, уполномоченный орган в течение десяти 

рабочих дней предоставляет письменное подтверждение о записи в реестре 

обеспечений сведений о прекращении обязательства по ликвидации последствий 

эксплуатации объекта I категории. 

      12. Реестр подлежит обязательной публикации на интернет-ресурсе 

уполномоченного органа. Обновление реестра осуществляется ежеквартально. 
 

  

Приложение 

к Правилам учета принятого 

финансового обеспечения 

 



 Реестр финансовых обеспечений исполнения обязательств по ликвидации последствий 

эксплуатации объекта I категории 

№ 

п/

п 

Учетны

й 

номер 

Дата 

внесен

ия 

записи 

Фамилия, 

имя и 

отчество 

(при его 

наличии) 

либо 

наименован

ие 

юридическо

го лица – 

оператора 

объекта I 

категории 

Наименовани

е объекта I 

категории, 

финансовое 

обеспечение 

ликвидации 

последствий 

эксплуатации 

которого 

предоставляе

тся 

Дата ввода 

объекта I 

категории в 

эксплуатац

ию 

Предполагаем

ый срок (год) 

завершения 

эксплуатации 

объекта I 

категории 

Вид (виды) 

финансово

го 

обеспечен

ия 

Наименован

ие 

организации

, выдавшей 

финансовое 

обеспечение 

- гаранта, 

банка, 

страховщик

а, 

залогодател

я 

Номер и 

дата 

финансово

го 

обеспечен

ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      продолжение таблицы 

Срок 

действия 

финансово

го 

обеспечен

ия 

Общий 

размер 

финансового 

обеспечения, 

рассчитанны

й в 

соответствии 

с методикой 

определения 

размера 

финансового 

обеспечения 

исполнения 

обязательств 

по 

ликвидации 

последствий 

эксплуатации 

объекта I 

категории 

согласно 

пункту 9 

статьи 147 

Экологическ

ого кодекса 

Республики 

Казахстан 

Сумма, 

покрываема

я 

финансовы

м 

обеспечени

ем 

Отметка о 

взыскании 

суммы 

обеспечен

ия 

Дата 

взыскания 

суммы 

обеспечен

ия 

Доля 

финансово

го 

обеспечен

ия в виде 

банковско

го вклада, 

% 

Отметка о 

прекращен

ии 

обязательст

ва по 

ликвидации 

последстви

й 

эксплуатац

ии объекта I 

категории 

Дата 

прекращен

ия 

обязательст

ва по 

ликвидации 

последстви

й 

эксплуатац

ии объекта I 

категории 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

ответственно

го лица 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


